De Appellationibus. §. 8.

I Quando peccat reus appellando.

I QVAESTIO. *Suppono posse reum propter malitiam imperitiamve iudicis inferioris iniuste grauatum, licite, & iuste appellari ad legitimam superiorem cap. Omnia oppressus. 2. quaest. 6. Quæro igitur quando peccat reus appellando?* RESP. Peccat cum appellat gratia repellendæ, vel differendæ iustæ sententiæ. cap. Quicumque. 2. qu. 6. vbi præcipitur ne huiusmodi appellationes recipiantur. ca. Omnino. 1. qu. 6. vbi huiusmodi appellantes puniri iubentur. Ratio est, quia tunc appellans facit iniuriam iudici recte iudicanti, & accusatori illius iustitiam impedito. Ita que

Itaque quando quis seit iniustam esse suam causam, iustam vero sententiam, mortaliter peccat appellando. Ita Aragon 2. 2. qu. 67. art. 3. Soc. proxime. Nau. ca. 25 num. 39. qui recte ait teneri reum tunc ad omnia damna auctoris, ex iniusta appellatione subsequuta.

De subeundo supplicio per iudicis sententiam imposito. §. 9.

- 1 An reus teneatur subire supplicium.
- 2 An liceat Reo resistere sententia secundum veritatem iniusta, sed occulte.
- 3 An teneatur reus stare sententia secundum allegata, & probata.
- 4 Quae fuga reo licita est.
- 5 De fuga à carcere.
- 6 Quomodo tenetur reus ad poenam legis.
- 7 De executione poenae.
- 8 Cum poena est mortis.
- 9 De preparatione ad ferendam mortem.
- 10 De poena inedia.
- 11 De iis, qui tali damnato offerunt cibos.
- 12 De poena mutilationis.

1 QVÆSTIO. Obligatne sententia iusta in conscientia ad exequendam rem praeceptam? R E S P. Obligat. Ita D. Thom. 2. 2. qu. 69. art. 4. & omnes Doctores. &c.

2 QVÆST. Fuit sententia lata iniuste secundum rei veritatem: sed notorie putatur iusta, licetne reo illam per actiuam resistantiam repudiare? R E S P. Minime. Ita Nauar. ca. Cum cont. de rescrip. rem. 2. num. 15. & fere omnes. Ratio est, quia datur scandalum in illa actiuā, & publica resistantia erga sententiam, quæ existimatur iusta.

3 QVÆST. Teneturne reus stare sententia lata secundum allegata, & probata? R E S P. Minime quidem in conscientia, & ideo si absque scandalo poterit euitare sententiam, vel non reddere pecuniam iudicatam, iuste quidem secundū false allegata, & probata: iniuste vero secundum rei veritatem

tatem fas illi est, vel etiam postea facere compensati-
onem.

4 QVÆST. *Quanam fuga licita est reo?* RES P. Dico
primo. Reus antequam apprehendatur, & etiam post-
quam comprehensus est, licite potest fugere non infe-
rendo vim, neque resistendo. Ita D. Thom. 2. 2. *quest.* 69.
art. 3. & *ibid* Caietan. & Aragon. Henr. *quodlib.* 9. Victor.
de homicid. num. 19. Sor. 5. *iust. quest.* 5. *art.* 4. Nau. *capit.* 17.
num. 102. Couar. 1. *resolut. cap.* 2. *numer.* 11. & alij, quos imple-
refert, Simanch. *tit.* 16. *num.* 26. Ratio est triplex Prima,
quia nulla lex positiva id prohibet. Secunda, quia dete-
neri in carcere tendit ad executionem pœnæ: durum
vero est vnumquemque teneri ad exequendam in se po-
enam, Tertia, quia iure naturali cuique fas est tueri vitam,
& incommoda vitare. Dixi, sine vi, & resistentia, quonia
ministri iustitiæ ius habent, & ad comprehendendum,
& detinendum: Aduertendum tamen est dupliciter pos-
se quenquam detineri in carcere: nam vel potest detine-
ri, vt damnatus pœna iusta carceris perpetui, seu ad tem-
pus pro delicto commisso, & tunc non licet illi fugere,
quia vt infra dicemus, tenetur pati pœnam iustam laram
per sententiam legitimi iudicis, vel potest detineri ad
expectandam sententiam capitis verberum, & alte-
rius supplicij, & in hoc casu intelligo assertam conclusi-
onem.

5 QVÆST. *Intelligo tuam mentem, quero igitur secundum*
eam, poteritne reus aufugere infringendo vincula, aut carce-
rem perforando? RES P. Negant quidem probabiliter
Henr. *quodlib.* 9. *quest.* 26. Maior. *in 4. d.* 15. *qu.* 22. Syluest.
fuga. Couar. *sup. num.* 4. Ratio eorum est, quia tunc fit re-
sistentia, & vis iustitiæ. Deinde quia *L. 1. ff. de effractor.* 26.
L. in eos ff. de custodia reorum, damnantur capitis huius-
modi fractores; ergo vt pœna culpæ respondeat, ipsi gra-
uiter deliquerunt. Probabilius tamen affirmant Caietan.
& Aragon. 2. 2. *quest.* 69. *art.* 3. Sor. 5. *iust. qu.* 6. Dried. *lib.*
1. cap. Nauar. *cap.* 17. *numer.* 102. oppositum est eorum fun-
damentum, aiuntque illam effractionem non esse resi-
stere, sed tollere impedimenta ad fugam, vt cum quis
fugiendo inuenit alienam segetem, potest illam concu-
care ad fugam capescendam cum animo postea restitu-
endi.

endi damnum. Leges vero illae sunt comminatoriae ad deterrendos reos à fuga, neque supponunt culpam, sed indemnitate boni communis, pro quo aliquando licet innocentem exponere mortis periculo, ut exponitur in praelio iusto. Huic tamen mortis periculo, si quis temere se exponat (exponetur vero si vincula frangat, aut carcerem rumpat, manendo in loco, ubi iterum deprehendatur) peccabit mortaliter, quia nemo est dominus vitae suae. Hinc inferunt Sot. Aragon. & Caietan. *locis citatis*, posse quenquam tali præbere reo claves ad aperiendum ostium, vel instrumenta ad infringenda vincula, ut fugiat. Ratio eorum est, quia licet præbere auxilium ei, qui licite aliquid exequitur.

6 QVÆST. *Quando tenetur reus ad pœnam legis?* RESP. A die latæ sententiæ, & non antea, res est certa, & ab omnibus Doctoribus asserta.

7 QVÆST. *Quam pœnam per sententiam iustam iudicis decretam, tenetur reus in se exequi?* RESP. Carceris, exilij, pecuniæ, & alias similes, quæ existimantur leuiore, non vero pœnam verberum, mutilationis, torturæ, aut mortis, quoniam huiusmodi pœnæ sunt suapte natura horribiles, & inclinationi hominum maxime repugnantes; ergo iniqua esset lex, quæ statueret, ut nocens in seipso has exequeretur, quoniam ad legis æquitatem requiritur, ut sit de re moraliter possibili, exequutio vero huiusmodi pœnarum in seipsum censetur, moraliter impossibilis hominibus.

8 QVÆST. *Potesne damnatus ad mortem illam licite in se exequi, se ipsum occidendo?* RESP. Minime quidem, est omnium Doctorum, quos citavi. Ratio est, quia occidere se ipsum est intrinsece malum, & non potest cohonestari aliqua ratione: nam dixerunt aliqui posse auctoritate iudiciaria in seipsum esse carnificem, ut potest in aliū eadem publica auctoritate, ac proinde, ut alium, & se ipsum posse occidere, sed est ratio apparens & falsa, ut asserit concors Doctorum sensus.

9 QVÆST. *Teneturne reus præparare se ad recipiendam mortem iuste dandam?* RESP. Tenetur, & ita tenetur ire ad locum supplicij, ascendere scalam, præbere collum ad laqueum, & similia. Ita omnes Doctores. Ratio est, quia

S S huius-

huiusmodi præparationes sunt ad recipiendam, non ad inferendam mortem. Hinc inferes, damnato, ut pereat veneno, non licere illud portare, quia talis actio ex se ordinata est ad mortem, non minus quam infectio lethalis vulneris. Ita Castro, Driedo, & Couar. citati poterit tamen, & tenetur damnatus aperire os, & pati, ut carnifex per fistulam infundat virus in stomachum.

10 QVÆST. Licetne damnato, ut fame pereat oblatos sibi cibos respuere? R E S P. Affirmant Maior. in 4. d. 15. quest. 22. Sot. 5. iust. qua. 6. art. 4. Angel. & Sylu. verb. fugere. Eorum ratio est, quia id non est sibi inferre, sed expectare mortem, & pati, quod quidem non est verum. Deinde, quia in extrema necessitate poterit quis ex charitate relinquere cibum alij, sed hoc verum quidem; at quia tunc ex charitate præfertur vita aliena suæ propriæ; ideo oppositum asserendum cum Caiet. 2. 2. qu. 69. art. 3. dub. 8. Vict. de homici. nu. 27. Castr. 2. de leg. ca. 3. Cou. 1. resol. ca. 2. nu. 8. & Dried. li. 2. de liber. cap. 6. Ratio est, quia indirecte se perimit per non usum medij ad vitam necessarij.

11 QVÆST. Quæro ulterius, utrum liceat alijs præbere cibos damnato ut fame pereat? R E S P. Omnes alij præterquam ministri iustitiæ possunt, ita omnes citati Auctores.

12 QVÆST. Datur optio reo, ut sibi amputet unam manum, ne utraque per carnificem illi præscindatur, licebitne illi opinionem eligere? R E S P. Negat Sot. sup. citatus, damnatque Iosephum, qui, ut refert 2. de bell. Iudaic. cap. 27. eam opinionem elegit, oppositum tamen asserendum iudico, quoniam si periculum imminet toti corpori propter contagionem alicuius partis, potest quis illam præscindere sibi partem, quam sinere præscindi plures.

De Testibus. §. 10.

- 1 De legitimitate testium.
- 2 Qui non compelluntur ad ferendum testimonium.
- 3 Quando teneatur quis ferre testimonium.
- 4 Quando tenentur filij ferre testimonium contra patrem.

- 5 De restitutione pro non ferendo testimonio.
 6 Præcipue cum vocatur testis ad iudicium.
 7 Deinde cum pro veritate dicenda suscepit iuramentum.
 8 An possit ferri pretium pro ferendo testimonio.
 6 De testimonio circa peccata occulta.
 10 De testimonio ferendo, pro sola pœna infligenda.
 11 De testimonio ferendo pro secreto crimine.
 12 De concordia testium.
 13 Præcipue causa hæresis.
 14 De concordia testium pro vtraque parte.
 15 De exceptionibus & contradictis.
 16 De retractatione testimoniij.

QVAESTIO. Quamuis non multum ad rem nostram faciât te rogare de iis, qui vel amittuntur, vel reijciuntur tanquam testes in iudicio, gratia tamen maioris doctrinae, dic quid in hac materia teneas? RESP. Dico sic. Non admittuntur ad testimonium ferendum patres erga filios, neque item ascendentes respectu descendentium, neque è contra descendentes respectu ascendentium in recta linea. *L. parentes, capit. de test. & Doctores ibid. cum Gloss. & notat Sylu. testis 11. quest. 1. §. 8.* siue testimonium sit contra, siue pro *cap. si testis. §. item testis*, nisi quæstio sit de natiuitate, & ætate filiorum, tunc enim recipitur parentum testimonium pro filiis, *cap. Per tuas*. Qui filij sint legitimi; deinde nisi tractetur causa hæresis, proditoris, vel læsæ maiestatis, in qua nullius reijcitur testimonium ratione consanguinitatis, *capit. in fidei fauorem, de hæreticis in 6* Non admittitur præterea libertus erga eum, qui eum manumisit, sicuti nec vxoris filiorum, & libertorum eiusdem liberti, *capit. De testib. & L. Iulia. ff. eodem*. Non admittitur vxor erga virum, & vice versa, tam pro, quam contra, vt notat *Nauar. cap. inter verb. num. 810. & in sum. cap. 25. num. 48.*

2 QVAEST. Qui non compelluntur ad testimonium ferendum?

dum? Res p. Non compelluntur, socer, gener, vitricus
 priuignus, soror, frater, eorumque filij, imo etiam con-
 sanguinei omnes collaterales, vsque ad quartum gradum
 erga se inuicem. *L. Iul. ff. de testib.* item senes maiores sep-
 tuaginta annis, & valerudinarij. *L. inuiti ff. de testib.* mi-
 tendi tamen sunt ad eos qui recipiant eorum testimo-
 nia, si oportuerit. *capit. si per testium. de testib.* Item clerici,
 monachi, Abbates, & Episcopi, *cap. Monachi. 15. quast.*
capit. Cum nuntius de testib. qui omnes non possunt esse
 testes in causa criminali, sicuti notat Gomes, *tomo 3. re-
 lut. cap. 12. num. 19.* & constat ex *cap. sentent. sanguinis. de
 clerici, vel monachi.* in causa tamen ciuili ijdem possunt
 de licentia sui Episcopi testificari, etiam coram iudice
 laico. Dixi de licentia sui Episcopi, quoniam cum testi-
 monium publicum feratur sub iuramento *capit. si testi-
 4. quast. 4.* ipsi vero non possunt iurare apud iudicem
 cum absque licentia sui Episcopi. *cap. Nullus 2. 2. quast.*
ultim. & notat Sylu. *Clericus 3. quast. 3.* consequenter non
 possunt ferre testimonium, & ita prohibetur in consti-
 tutionibus Synodalibus in Eboresibus. *tit. 10. cap. 12. Co-
 nimb. tit. 14. constat 12.* idem dicendum est de regularibus
 qui de licentia sui superioris testificari possunt in causa
 ciuili apud iudicem secularem, vt notat Anton. Gom. *o-
 rat. num. 1.* & Sylu. *quast. 1.* deducitque Gom. ex *capit. mo-
 nachi 16. quast. 1.* & ideo in constitutionibus Societatis
 Iesv. *parte 6. cap. 3. num. 8.* superioribus praescribitur mo-
 dus concedendi hanc licentiam. Reijciuntur praeterea
 minores quatuordecim annis in causa ciuili, & minores
 viginti in causa criminali. *ff. de testib. Et cap. si testes. 3. quast.*
4. Reijciuntur serui. *L. de seruis Cod. de testib.* nec pro
 e contra dominum. *cap. si testis & item testis.* Reijciuntur
 mente capti *L. qui testis ff. de testib. §. ne furiosus,* nisi in
 licetis intervallis. Reijciuntur infideles contra fideles
capit. si hereticus. 2. quast. 7. Et L. 1. ff. de testib. Reijciuntur
 infames. *cap. si testes citato.* Reijciuntur inimici eius, con-
 tra quem fertur testimonium. *L. 3. ff. eodem capit. si testi-
 Reijciuntur pauperes abiecte conditionis, de quibus fa-
 cile praesumi potest corruptela. L. 3. citata, Et cap. si testi-
 citato.* Reijciuntur domestici, & famuli eius pro quo
 tendum est testimonium. *L. poen. ff. de testib. capit. item*

testis citato, excepto casu probandi adulterium *L. consensum ff. de repudio*. Admittuntur etiam collegæ super re collegij, quando per alios probari nequeat, & in casu monasterij, ij qui sunt de conuentu. Dixi monasterij, quia reijciuntur in causa alicuius singularis. Ita Sylu. *dicta quæst. 1 §. 9. cum Panorm.* Reijciuntur excommunicati, *cap. Decernimus. de sent. excommunicat. in 6.* Reijciuntur iidem iuxta commune ius laici contra clericos in causa criminali, excepta hæresi, simonia, & læsa maiestate, cum adfuerint clerici, qui testimonium afferre possunt. Ita probat Roias *singul. n.* Reijciuntur iidem socij criminis periuri, & alij nonnulli, de quibus Sylu. *quæst. 1. de testib. Gom. 3. resolut. cap. 12. num. 15. & 16.* & Roias citatus. Reijciuntur meretrices. *L. 3 ff. de testib.* Reijciuntur omnes mulieres in causa testamenti *L. ex eo ff. de testib.* & ita omni causa criminali. *cap. Finis. de verb. signifi. cap. Mulieres. 33. quæst. 5* excepta hæresi, simonia, & læsa maiestate, *cap. In fidei de hæres. in 6.* Admittuntur tamen, si causa criminalis ciuilitè tractetur *cap. Quoniam de testib.* Notatque Sylu. *supra §. 2. & index 2. quæst. 1.* Hæc iuxta commune ius: iuxta verò peculiare ius huius regni legantur *Ordinat. tit. 24. à §. 12.*

3 *Quæst. Quando tenetur quis ferre testimonium?* RESP. Cum iuridice requiritur à iudice. Ita D. Thom. *2. 2. quæ. 70. art. 1 & 16.* Caiet. & Arag. *Sot. 3. iust. quæ 7. art. 1. conclus. 1.* Ratio est, quia præceptum superioris legitimi obligat in causa graui, quando vero iuridice requiritur testis, diximus supra cum egimus de reo. Dico tamen iterum cum proceditur via accusationis iuridice, requiritur absque infamia rei, & absque semiplena probatione. Ita Speculator *de testibus, §. de testium compulsat. num. 6.* Hostiens. *tit. de testib. cog. num. 4.* Astens. *1. p. L. 1. tit. 37.* Panormitan. *cap. Peruenit. 1 & 2. de testib. cog.* Aliter, & contra dicendum est, cum proceditur via inquisitionis. Sed hæc de re memini iam supra interrogatum, cum egisti de accusatione, & inquisitione. Dico *secundo* Nullus priuatus, non requisitus à iudice, tenetur testi fieri. Ita D. Thom. Caietan. Aragon. & Sot. *proxime citati.* Nauar. *cap. Inter uerba num. 698. & in sum. cap. 25. num. 44.* Ratio est, quia sibi imputet accusator accusare de crimine, quod probare

bare

bare non potest, nam licet fiscalis sit, non tenetur conscientia accusare, nisi ea crimina, quæ potest probare. Tenetur tamen quisquam non requisitus, ferre testimonium cum ex eo impeditur damnum commune, tertij innocentis. Ita citati Doctores, & ratio est, quoniam ad id nos obligat charitas, etiam cum aliquo nostro detrimento: qua in re seruandus est ordo charitatis iuxta regulas traditas in primo præcepto. Dixi priuatus, quoniam etiam fiscales, & alij iustitiæ ministri semper tenentur suo detrimento accusare, vel testificari ratione officij suscepti, pro quo stipendium accipiunt, L. Quemadmodum milites ratione officij, & stipendij plerumq; tenentur obijcere periculo capitis, etiam quando testimonium solum exigitur ad pœnam rei. Dico tertio. Si pro impedimento grauissimo damno Reip. impendenti in futurum, sive spirituali, sive corporali requiratur testimonium, quilibet ciuis cum quantumcumque suo detrimento tenetur illud ferre. Ita Sor. 5. iust. qu. 7. Roias sing. 3. nu. 5. Pœnitent. Direct. 2. p. pag. 398. Ratio est, quia iure charitatis bonum commune præferendum est bono particulari; vt legum naturæ pars se opponit periculo pro toto.

4 QVÆST. Quando tenentur filij ferre testimonium contra parentes? R E S P. In causa hæresis, cum timetur, vt inficiantur alij, nam licet filius in eo casu incurrat infamiam, & confiscationem bonorum, tenetur ex Legge charitatis bonum commune anteferre suo particulari. Sed huiusmodi damna regulariter per inquisitores impediuntur, ne ad tales fidei filios deueniant.

5 QVÆST. Tenetur quis ferre testimonium, noluit tamen se offerre ad illud ferendum, tenetur restituere damna inuito auctori vel reo subsequuta? R E S P. Minime. Ita Sor. iust. qu. 7. art. 1. Nauar. cap. inter verba num. 713 & in sum. capit. 7. num. 44. Med. de rest. quest. 9. Cou. reg. pec. p. 2. §. 3. nu. 5. Syll. testis num. 8. Ratio est, quia ipse solum peccauit contra charitatem, non vero contra iustitiam.

6 QVÆST. Tenebatur quis ferre testimonium, requisitus a iudice abscondit se, & noluit ferre testimonium, teneturne familia damna restituere? R E S P. Minime. Ita Doctores citati & Anton. 2. p. tit. 1. cap. 19. §. 7. Rainerius in sum. Theolog. ver. testimonium. §. 1. Tabien. verb. testis contra Nauar. & Gabo

Gabr. in 4. distinct. 15. quæstio. 6. concl. 7. Ratio est, quia iste solum peccauit contra charitatem, & præterea contra obedientiam iudici debitam, non vero contra iustitiam. Nam si iudex præcipiat, vt insequar occisorem fugientem, ego vero nolim, non obligabor ad restituenda damna occisi. Opponit Nau. nume. 44. actus iudicis præcipientis testimonium est actus iniustitiæ; ergo actus testis nolentis obedire, est actus iniustitiæ. Non valet consequentia, nam actus subditi religiosi non parentis præcepto superioris, est actus inobedienciæ, & tamen actus superioris non est actus obedienciæ. Opponit secundo. Negat quis scripturam ex qua dependet meum ius, tenetur ad restitutionem damnorum. RESP. diuersam esse rationem, quia scriptura est mea, & contra iniustitiam denegatur, at testimonium est alienum, & sola charitas obligat ad illud mihi dandum.

2 QVÆST. *Accipit quis iuramentum, vt testis iuridice interrogatus: & tacite promisit se sub illo dicturum veritatem, postea tamen illam negauit, vel occultauit, teneturne ad restitutionem damnorum?* RESP. Tenetur. Ita Doctores citati. Ratio est in promptu. Quia ratione suscepti officij tenetur ex iustitia innocentem liberare, reumque damnare, detegendo veritatem. Et ita claret disparitas rationis in hac, atque in proxima difficultate.

8 QVÆST. *Potestne testis pretium accipere pro ferendo testimonio?* RESP. Minime quidem pro iusto testimonio. Et ideo si aliquid accipiat, tenetur illud restituere. Dixi, pro iusto, quia pro iniusto testimonio ferendo, licet peccet accipiendo pecuniam, acceptam tamen non tenetur restituere. Quia periculum, cui se exponit falsi testimonij, pretio est aestimabile: & ideo non tenetur illud iam acceptum reddere. Ita omnes Doctores citati.

9 QVÆST. *Quid tenetur facere testis circa peccata occulta?* RESP. Non potest testis aperire iudici crimē occultum. Ita D. Tho. 2. 2. qu. 70. art. 1. Caiet. & Aragon. *ibid.* Sot. 5. iust. quæst. 7. articu. 1. & omnes Theologi. Ratio est, quia occultare secretum est de iure naturali. Hoc tamen intelligendum est, quando ex occultatione non imminet damnum publicum. Si enim imminet, præferendum est bonū commune, bono particulari. Item si non imminet damnum.

num.

num tertij innocenti inferendum ei ex malitia illius cuius interest secretum seruari. Tunc enim ad euitandum tale innocenti damnum, reuelandum est secretum. Ita D. Thom. 2. 2. qu. 68. art. 2. ad 2. Nauar. cap. inter verba num. 66. & in sum. ca. 18. num. 6. Sot. 5. iust. qu. 7. ad 2. Med. de restit. tit. de secr. serui.

10 QVÆST. Quid, si interrogetur testis de delinquente tantum ad pœnam? R E S P. Negant Sylu. testis num. 8. Ang. eodem verbo testis num. 26. illud posse manifestare, nisi præcedat infamia, aut semiplena probatio. Oppositum docuit Sot. 5. iust. quæst. 7. art. 1. ad 1. si præcedatur, inquit, via accusationis, etiam si solus videris, teneris adducere in testem ferre testimonium. Idem tenent Spectator. Host. Panormitan. Ostiensis locis citatis. Ita Ordin. Lubitan. tit. 42. Ratio est. Quia postquam reus ab accusatore in iudicium delatus est, iam eius crimen quodammodo factum est publicum: accusauit enim ex indicio. Nam ex opposito fundamento minime possent prius accusare iniurias sibi coram paucis illatas, vel coram deo, vel etiam vno. Quod quidem falsum est. Est hæc secunda opinio verior, & probabilior.

11 QVÆST. Accepit quis notitiam criminis sub secreto? R E S P. Adductus in testem tenetur iure naturæ illud occultare, licet reus criminis laboret infamia. Ita iam respondi supra. Intelligenda tamen conclusio est, nisi et occultatione imminet damnum publicum, aut tertiæ graue innocenti, proueniens ex malitia rei, de quo queritur: Enim vero si proueniat aliunde, & impediri potest reuelando secretum, non possum illud reuelare. Quia teneor iure naturali illud occultare in bonum eius, quod illud mihi commisit.

12 QVÆST. Tria adhuc restant interroganda de testibus. Primum est de illorum concordia? R E S P. Constat ad plenam probationem criminis requiri testes concordēs, cap. Licet causam §. quamcumque de probat. capit. Bonæ 1. §. 2. Qui falsa. L. Varia. ff. de testib. Itaque oportet, ut testimonia conueniant in re gesta: alioqui iam plures erunt ætius. Requiritur deinde, ut sint contestes in tempore patrati criminis. Constat ex capit. Nihilominus. 4. quæst. 7. ex loco. Daniel. 13. ubi senes conuicti sunt falsitatis ex quo